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Komentarz: 
Bycie świadkiem zobowiązuje. Chrystusa nie otrzy­
muje się po to, by Go zatrzymać tylko dla siebie, jak
chciała to uczynić Maria Magdalena. Chrystusa do ­
świadcza się, by się Nim dzielić z innymi. Dawanie
świadectwa powinno być autentyczne i delikatne.
Nie może przypominać informacji z Internetu czy
tytułu z gazet. Bycie świadkiem powinno być "siłą,
która rozwija pąki życia, prowadzi innych do prze­
budzenia ze snu".

Stanisław Biel SJ

Ewangelia ­ (Łk 24, 35­48)
Uczniowie opowiadali, co ich spotkało w drodze i jak poznali Jezusa
przy łamaniu chleba. A gdy rozmawiali o tym, On sam stanął pośród
nich i rzekł do nich: «Pokój wam!» Zatrwożonym i wylękłym zdawało
się, że widzą ducha. Lecz On rzekł do nich: «Czemu jesteście zmieszani
i dlaczego wątpliwości budzą się w waszych sercach? Popatrzcie na
moje ręce i nogi: to Ja jestem. Dotknijcie Mnie i przekonajcie się: duch
nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja mam». Przy tych słowach
pokazał im swoje ręce i nogi. Lecz gdy oni z radości jeszcze nie wierzyli
i pełni byli zdumienia, rzekł do nich: «Macie tu coś do jedzenia?» Oni
podali Mu kawałek pieczonej ryby. Wziął i spożył przy nich. Potem
rzekł do nich: «To właśnie znaczyły słowa, które mówiłem do was, gdy
byłem jeszcze z wami: Musi się wypełnić wszystko, co napisane jest
o Mnie w Prawie Mojżesza, u Proroków i w Psalmach». Wtedy oświecił
ich umysły, aby rozumieli Pisma. I rzekł do nich: «Tak jest napisane:
Mesjasz będzie cierpiał i trzeciego dnia zmartwychwstanie; w imię
Jego głoszone będzie nawrócenie i odpuszczenie grzechów wszystkim
narodom, począwszy od Jeruzalem. Wy jesteście świadkami tego».

PIKNIK JEZUICKI - Casa Italia
2 czerwca 2024

SAVE the DATE !



PORZĄDEK NABOŻEŃSTW

MSZE ŚWIĘTE:
Poniedziałek - piątek: 8:00, 18:00  i 19:00

Sobota: 8:00 i 19:00
W 1. sobotę miesiąca - Msza dla chorych: 17:00
Niedziela: 8:00, 9:30, 11:00, 13:00, 19:00, 20:30

Adoracja: pn-pt: 18:30; sb-niedz: 18:00

NABOŻEŃSTWA:
Poniedziałek: 18:45 - Koronka do Mił. Bożego

Środa: 18:45 - Nowenna do M.B. Nieust. Pomocy
Piątek: 18:45 -  Nab. do Serca Pana Jezusa

SPOWIEDŸ ŚW.:
Poniedziałek - sobota - 7:30 i 18:30

Niedziela - pó³ godz. przed ka¿d¹ Msz¹ św,
W 1. pi¹tek miesi¹ca - od 17:30 do 19:30

Sanktuarium Najświętszego
Serca Pana Jezusa

Jezuicki Ośrodek Milenijny
www.jezuici.org

5835 W. Irving Park Rd.
Chicago, IL 60634

Biuro czynne: pon - sob: 15:30 - 20:30
tel. 773-777-7000 fax. 773-427-0126

e-mail: agendajomu@gmail.com

Czek z donacją prosimy wypisywać na: 
Polish Messenger of the Sacred Heart.

***
Sacred Heart Mission House

4105 N. Avers Ave., Chicago, IL 60618
tel. 773-588-7476; fax 773-588-6517

Rektor Sanktuarium i Przełożony Jezuitów
o. Józef Polak, SJ (773-588-7476 - wew. 224)

o. Jerzy Brzóska, SJ (773-588-7476 - wew. 225)
o. Marek Janowski, SJ (773-588-7476 - wew. 227)

o. Tomasz Szymczyk, SJ (773-777-7000 - wew. 121)
br. Adam Poręba, SJ (773-777-7000 - wew. 122)

Radio DEON:
www.deon24.com - Tel.  (773) 283 2425

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

TRANSMISJE INTERNETOWE:
1. wchodzimy na kanał youtube
2. wpisujemy w wyszukiwarkę ,,jezuici chicago”
3. pojawi się aktualny obraz z kaplicy, tzw. trans-

misja na żywo.
Każdą transmisję można odtworzyć cofając czer-

wony pasek u dołu ekranu aż do 12 godzin.

Słuchaj! Radio Deon24.com - WNWI  1080 AM pon. - pt. 6:00 AM - 11:00 AM - office@radiodeon.com

3. Niedziela Wielkanocna - 14 kwietnia
8:00 Zbiorowa
9:30 Zbiorowa

11:00 O zdrowie, błog. Boże, opiekę MN i dary Ducha
Świętego dla Ani z rodziną, Krzysia z rodziną i babcią

13:00 Śp. Marian Kukuć
19:00 Zbiorowa
20:30 O błogosławieństwo Boże dla modlących się w tym

Sanktuarium

Poniedziałek - 15 kwietnia
8:00 Zbiorowa

18:00 Śp. Czesława Kaczyńska w 20. rocz. śmierci
19:00 Zbiorowa

Wtorek - 16 kwietnia
8:00 Zbiorowa

18:00 Śp. dr. Alfred i Eleonora Gzyl
    19:00 Zbiorowa
19:00 Modlitwa za Ojczyznę

Środa - 17 kwietnia
8:00 Za Dobroczyńców JOM

18:00 O radość Nieba dla śp. Zofii Broda w 4. rocz. śmierci
oraz śp. Mieczysława Broda w 20. rocz. śmierci

    19:00 Zbiorowa

Czwartek - 18 kwietnia
8:00 Zbiorowa

18:00 Za zmarłych z rodziny Roman, Kloc, Tabor, Rusin,
Cieniak, Chaliński oraz o zdrowie i błogo. Boże dla
żyjących z tych rodzin

19:00 Zbiorowa

Piątek - 19 kwietnia
8:00 Zbiorowa

18:00 Śp. Janusz Bęben o radość wieczną
19:00 Zbiorowa

Sobota - 20 kwietnia
8:00 Zbiorowa

19:00 Zbiorowa



Wizyta o. prowincjała Jarosława Paszyńskiego SJWizyta o. prowincjała Jarosława Paszyńskiego SJ



Można wierzyć, można nie wierzyć, ale tak jest: Europa
wyrosła na chrześcijaństwie. Chociażby tylko z tego względu
tę kulturę powinniśmy znać i rozumieć - mówi prof. dr. hab.
Andrzej M. Wyrwa.

Co o chrzcie Polski wiemy na pewno?

Wiemy tak naprawdę bardzo niewiele. Źródła współcze-
sne mówiące o chrzcie Mieszka nie istnieją. Najbliższy tym
wydarzeniom był kronikarz Thietmar (zmarły w 1018 r.), ale
jego notatka jest bardzo krótka, kronikarz chwali księcia za
roztropność decyzji o przyjęciu chrześcijaństwa. Potem poja-
wia się Gall Anonim, piszący o duchowym wymiarze tego
wydarzenia: nie ma tam jednak mowy ani o miejscu, ani o cza-
sie chrztu. Potem, ok. 450 lat później od tego aktu, chrzest
Polski opisał Jan Długosz. Jest to piękna, barwna, literacka
wizja, ale z historyczną prawdą nie ma zbyt wiele wspólnego.

Nic dziwnego więc, że pojawiają się pytania.

Miejsce, w którym odbył się chrzest?

Różni badacze, w zależności od środowiska, z jakiego się
wywodzą, próbują przekonywać o słuszności swoich racji.
O Gnieźnie wspominał Jan Długosz. Poznań pojawia się
w źród łach z początku XIV w. Pewność mamy tylko taką, że
odbyło się to w granicach Civitas Schinesghe ("państwo
gnieźnieńskie"), czyli w przestrzeni historycznej Wielkopol -
ski. Może w jednej z trzech głównych siedzib rezydencjonal-
nych księcia Mieszka? Istnieje też pytanie, czy Mieszko
chrzczony był w wodzie żywej, tj. jeziorze lub rzece, czy były
już ustawione baptysteria? Jeśli były, najbardziej prawdopo-
dobne jest to na Ostrowie Lednickim, Poznań z misą chrzciel-
ną jest według obecnego stanu badań mało prawdopodobny.
Jest to bowiem misa wapienna - przesiąkliwa, o małej grubo-

Rozmowa o chrzcie PolskiRozmowa o chrzcie Polski

Fot. Kancelaria Sejmu (www.sejm.gov.pl)

„W celu upamiętnienia chrztu Polski, datowanego na 14 kwietnia 966 r., zważywszy na doniosłość
decyzji Mieszka I, uznawanej za początek Państwa Polskiego, ustanawia się dzień 14 kwietnia
Świętem Chrztu Polski” – głosi ustawa przyjęta przez Sejm RP 22 lutego 2019 r. 



Parada Konstytucji 3 Maja szuka wolontariuszy powyżej 18-tego roku życia do pomocy w dniu parady, 4 maja
2024. Zapewniamy szkolenie i strój. Po paradzie zapraszamy na specjalny obiad. Po więcej informacji prosimy

dzwonić do: Iwona Wolska - 773-992-0857 - Polish Constitution Day Parade Committee - www.polishparade.org

ści, a ze względu na materiał "mało prestiżowa". Baseny tego
typu były wykonywane najczęściej z gipsu jastrychowego,
który przy odpowiednim wykonaniu był podobny do marmu-
ru. W Gnieźnie niczego takiego nie znaleziono, na Wawelu
baptysterium nie ma.

Skąd data 14 kwietnia?

Liturgia wskazuje, że mogła to być Wielka Sobota, z tab -
lic paschalnych wynika, że w 966 r. przypadała ona 14 kwiet-
nia. Ta data jest więc symboliczną datą chrztu dworu Mieszka,
a jednocześnie symboliczną datą chrztu Polski. Nawet rok
chrztu podawany jest zależnie od źródeł: w literaturze XIX
w., przede wszystkim w kontekście zapisu Długosza, mówio-
no że chrzest odbył się w roku 965, współcześnie mówi się
o roku 966. Ta ostatnia data znajduje pewne uzasadnienie
w kon tekście najstarszych Roczników, których szczegółową
analizę przeprowadził prof. Gerard Labuda. Rok ten więc jest
symbolicznym rokiem chrztu Polski.

(...)

Czy decyzja Mieszka o przyjęciu chrztu wynikała z je -
go głębokiego nawrócenia, czy raczej była wynikiem poli-
tycznych i kulturowych kalkulacji?

Przypuszczam, że raczej to drugie. Mieszko przyjmując
chrzest, w nowy sposób wprowadził ziemie polskie w tradycję
i kulturę europejską. Był to prawdopodobnie przemyślany akt,
pociągający za sobą poważne konsekwencje: przyjęcie nowej
wiary wymagało bowiem przyjęcia jej zasad, często sprzecz-
nych z tym, czym książę i cały jego lud żył wcześniej. Był to
też akt bardzo odważny, albowiem pod groźbą surowych kar
musiano zrezygnować z zasad starej wiary, co zapewne nie
wszystkim się podobało i musiało budzić wątpliwości w kon-
tekście ewentualnego gniewu starych bogów. Niezależnie od
tego wszystkiego akt Mieszka miał bardzo wielkie konse-
kwencje! Nieważne, jaki mamy dziś stosunek do wiary chrze-
ścijańskiej. Ważne, że związani z tą kulturą, lepiej lub gorzej,
przez ponad tysiąc lat budowaliśmy naszą tożsamość. Nie tyl-
ko zresztą my, ale prawie cały kontynent europejski został
ukształtowany w kontekście kultury chrześcijańskiej. Dokąd -
kolwiek nie pojedziemy, będziemy rozpoznawać te same jej
elementy. Można wierzyć, można nie wierzyć, ale tak jest:
Europa wyrosła na chrześcijaństwie. Chociażby tylko z tego
względu tę kulturę powinniśmy znać i rozumieć. Zarówno
wierzący i niewierzący jednakowo powinni znać swoje korze-
nie.

Nawet gdybyśmy dowiedli, że chrzest Polski odbył się
w Gnieźnie czy Poznaniu, to Ostrów Lednicki pozostaje
miejscem niepowtarzalnym.

Siedziby księcia Mieszka były ekskluzywne, miały cha-
rakter prestiżowy, a na Ostrowie Lednickim widać to szcze-
gólnie dobrze. Gród w starszych fragmentach sięga tu IX w.,
a w latach 963-965 był przestrzenią ogromnych inwestycji bu -
dowlanych. Wyraźnie wszystko tu było przygotowywane na
rok 965/966. Na ten czas datujemy m.in. powstanie na bapty-
sterium i kościółka grodowego oraz palatium. Gród na Os tro -
wie był jedną ze znaczniejszych przestrzeni architektonicz-
nych w państwie Mieszka, planowaną na wzór wielkich pała-
ców zachodnioeuropejskich. Jeśli przyjrzymy się poszczegól-
nym budowlom i innym inwestycjom inżynierskim zauważy-
my, że w latach sześćdziesiątych X w. był to bardzo wielki
plac budowy, np. dla współczesnych inżynierów, dysponują-
cych przecież zupełnie innymi technikami, budowa samego
tylko mostu, którym można było się przeprawić na rezyden-
cjonalną wyspę, a który jak wykazały badania dendrochrono-
logiczne drewna użytego do jego budowy, wzniesiono do 964
r., byłaby poważnym przedsięwzięciem. Zauważyć też należy,
że dębowe pale do jego konstrukcji wbijano w niektórych
miejscach aż na głębokość 11 metrów. Na wyspie, na której
nie ma kamieni, wybudowano kamienną rezydencję, baptyste-
rium i kościół, do których trzeba było przewieźć prawie
wszystkie kamienie z lądu. Całość tych działań wskazuje do -
syć jednoznacznie, że Ostrów Lednicki był dla Mieszka miej-
scem szczególnym! Mieszko prowadził też bardzo świadome
działania administracyjne, budował infrastrukturę piastow-
skich grodów, wszystko po to, by utrzymać państwo. Ostrów
Lednicki jest tego najlepszym świadectwem.

(...)

Czy może się zdarzyć odkrycie, które zmusi nas do na -
pisania całej historii na nowo?

Niestety, takie badania są drogie i wymagają całych ze -
społów specjalistów. Sądzę jednak, że znalezienie czegoś, co
całkowicie wywróci wyniki dotychczasowych badań jest już
mało prawdopodobne. Grody czy obiekty sakralne, które zna-
my, były potężnymi założeniami inżynieryjnymi, trudno sobie
wyobrazić, że w okolicy najważniejszych grodów Mieszka
by ło ich więcej i że pozostają nieznane. Teoretycznie wszyst-
ko może się zdarzyć, ale w kontekście obecnych badań to
ostatnie słowo. Jak mi się obecnie wydaje, to słowo może być
poszerzane, ale zupełnie inne i nowe nie będzie.

__________

Źródło: deon.pl. Monika Białkowska z Przewodnika Ka -
tolickiego rozmawia z Prof. dr hab. Andrzejem M. Wyrwą  -
historykiem i archeologiem, dyrektorem Muzeum Pierwszych
Piastów na Lednicy.



KRÓLOWO NIEBA

- Królowo nieba, wesel się, Alleluja!
- Bo Ten, któregoś nosiła, Alleluja!
- Zmartwychwstał, jak powiedział, Alleluja!
- Módl się za nami do Boga, Alleluja!
- Raduj się i wesel, Panno Maryjo, Alleluja.
- Bo zmartwychwstał Pan prawdziwie, Alleluja.

Módlmy się:
Boże, któryś raczył uweselić świat przez Zmartwych wstanie
Syna Swe go, Pana naszego Jezusa Chrystusa, daj prosimy,
abyśmy przez Jego Rodzi cielkę, Maryję Pannę, dostąpili rado-
ści życia wiecznego. Przez Chrystusa Pana naszego. Amen.
- Chwała Ojcu i Synowi, i Duchowi Świętemu.
- Jak była na początku, teraz i zawsze, i na wieki wieków. Amen.
- Wieczny odpoczynek racz zmarłym dać, Panie.
- A światłość wiekuista niechaj im świeci.
- Niech odpoczywają w pokoju wiecznym. Amen.

Kwiecień 2024: O docenianie roli kobiet
Módlmy się, aby godność kobiet i ich bogactwo były uznawane w każdej kulturze i aby ustała dyskryminacja,

jakiej doświadczają one w różnych częściach świata.

INTENCJE PAPIESKIEJ ŚWIATOWEJ SIECI MODLITWY

O. Józef Andrasz SJ 
Był stałym kierowni-
kiem duchowym św.
s. Faustyny Kowalskiej
w ostatnich latach jej
ży cia, które spędziła
w Kra kowie (przeszło
dwa i pół roku). Po jej
śmierci zaangażował
się w realizację jej mi -
sji głoszenia orędzia
Miłosierdzia. Pod jego
kierunkiem powstał ob -
raz Jezusa Miłosier -
nego pędzla Adolfa Hy -
ły, słynący dziś łaskami
w Sanktuarium w Kra -

kowie - Łagiewnikach; on też w tym miejscu zapoczątkował
uroczyste nabożeństwa ku czci Miłosierdzia Bożego (1943 r.)
i obchodzenie święta Miłosierdzia (1944 r.). Jego książeczka
“Miłosierdzie Boże ... ufamy Tobie”, popularyzująca nabożeń-
stwo do Miłosierdzia Bożego w formach przekazanych przez
św. siostrę Faustynę Kowalską, została przetłumaczona na
wiele języków i rozeszła się po całym świecie w ogromnych
nakładach. Ojciec Andrasz był też autorem pierwszych bio-
grafii Apostołki Bożego Miłosierdzia.  Krótki biogram siostry
Faustyny ukazał się w książeczce “Miłosierdzie Boże … ufa-
my Tobie”, a jej obszerna biografia, której autorem jest ojciec
Andrasz, została wydana jesienią 2015 roku przez wydawnic-
two WAM jako „Życiorys świętej Faustyny”. Jest ona uważa-
na za najbardziej dojrzałe dzieło o św. Faustynie. Na Są -
decczyźnie szerzy się prywatny kult tego świątobliwego kap -
łana.

Módlmy się o jego beatyfikację! 

Modlitwa do Boga Ojca Miłosiernego o wyniesienie do
chwały ołtarzy ojca Józefa Andrasza SJ i udzielenie przez
jego pośrednictwo potrzebnych łask.

Boże, Ojcze Miłosierny!  
Ty jesteś święty i pełen wiekuistej chwały. 
Powołujesz nas do doskonałej świętości. 

Powołałeś kapłanów, aby służąc Twojemu Synowi, 
Jezusowi Chrystusowi, mocą Ducha Świętego, prowadzili 

nas do Ciebie, Ojcze Niebieski. 
Wyznaczyłeś ojcowską misję kapłanowi Towarzystwa 

Jezusowego, Józefowi Andraszowi. 
Wypełniając ją, stał się dla wielu dusz świetlanym 

znakiem na drodze do Ciebie, Ojcze. 
Prosimy Cię, o wszechmogący Boże, o dar włączenia ojca 

Józefa Andrasza w poczet błogosławionych Kościoła. 
Dopomagaj nam, abyśmy patrząc na jego ojcowską 

postawę, otwarli się na Ciebie jako Ojca. 
Niech Cię poznamy, pokochamy 

i szczególnie uwielbimy.

Boże Ojcze, jeżeli to jest zgodne z Twoją wolą, 
przez wstawiennictwo ojca Józefa Andrasza, 

udziel mi łaski ........................, której tak bardzo potrzebuję. 
Pragnę, aby ta otrzymana łaska przybliżyła mnie do 

Twojej Ojcowskiej miłości i pozwoliła trwać 
w niej teraz i na wieki. 

Ojcze nasz..., Zdrowaś Maryjo..., Chwała Ojcu... 

Do odmawiania prywatnego.

Imprimatur:
Bp Stanisław Salaterski, wikariusz generalny 
Tarnów, 7 października 2015 Znak: OW-2.2/74/15

Ojciec Józef Andrasz SJ
(ur. 1891 r. w Wielopolu k. Nowego Sącza) 

(+ 1963 r. w Krakowie)



Spotkanie biblijne
czwartek o godz. 20:00

O. Józef Polak SJ

www.wspolnotajasmin.org

Modlitwa Taizé
II sobota 20:00 - 21:15

Czwartek przed I piątkiem miesiąca
GODZINA ŚWIĘTA 20:00 - 21:00

KRYZYS MAŁŻEŃSKI
Alicja - 773.865.4955;
Halinka - 773.322.3820

 NOWA DROGA
6255 W. Belmont Ave. Chicago

AA - pt. 20:30, sob. 20:30
NA śr. 20:00, pt. 19:00, sob. 19:00 i niedz. 19:15

AL - ANON OdNowa
(8747 W Lawrence, CH) sob. 6pm - Tel: 773-663-8287

Grupa wsparcia
dla osób w żałobie 

Dzwoń tel. 630 921 1810

   Poradnia rodzinna
psycholog Małgorzata Olczak

tel. 773 814 0324

-

ADOPCJA SERCA tel. 224 603 2237
(proszę zostawić wiadomość)

adopcjasercachicago@gmail.com

NAPROTECHNOLOGIA - NATURALNA 
METODA PLANOWANIA RODZINY

INFORMACJE TEL. 708 983 4158

Wspólnota Życia Chrześcijańskiego w Chicago
Polish Chistian Life Community

spotkania formacyjne, eucharystia, wspólnota,
apotolstwo, duchowość ignacjańska

http://chicago.wzch.org

każdy I piątek miesiąca, godz.19:00

SYCHAR

WARSZTATY
,,12 kroków - ku pełni życia- wreszcie żyć”
Informacje tel. 773.865.4955 & 773.322.3820

Męska grupa różańcowa
I soboty miesiąca 8:00 am
O. Marek Janowski SJ

www.sychar.org

    OG£OSZENIA

Zachęcamy do udziału w nabożeństwach sprawowanych o 18:45: w po -

niedziałek do Miłosierdzia Bożego, w środę do Matki Nieustającej Po -

mocy, w piątek do Najświętszego Serca Pana Jezusa. Prośby i podzięko-

wania na środową nowennę do Matki Bożej można wrzucać do skarbony

przy wyjściu. Są one odczytywane w trakcie nabożeństwa oraz dołączane

do intencji Mszy zbiorowej, odprawianej o godz. 19:00. 

***

We wtorek o 20:00 w kawiarence odbędzie się spotkanie Rady JOM.

***

W czwartek po Mszy wieczornej zapraszamy na spotkanie biblijne nad

ewangelią św. Łukasza.

***

Zapraszamy do korzystania z biblioteki i kawiarenki. Po niedzielnych

Mszach o 9:30, 11:00 i 13:00 można spotkać się tam przy filiżance kawy

i herbaty oraz ciastku z cukierni Smakowski Deli.

***

Gości Sanktuarium i Przyjaciół JOM polecamy Sercu Jezusa. Soleni -

zantom i jubilatom tygodnia składamy serdeczne życzenia zdrowia i bło-

gosławieństwa, a wszystkim życzymy dobrego tygodnia. Szczęść Boże!

o. Tomasz Szymczyk SJ

W każdą niedzielę zapraszamy do kawiarenki (10:00 - 15:00) i do biblioteki (10:30 - 13:00). Sponsor ciast: Smakow ski Deli.

W każdą niedzielę zapraszamy:
do kawiarenki (od 10:00 do 15:00)

oraz do biblioteki 
(od 10:30 do 13:00) 
Sponsorem ciast jest

Smakow ski Deli

MODLITWA W DUCHU TAIZE
13 kwietnia - godz. 20:00

ZAPRASZAMY !

DRUGA SOBOTA MIESIĄCA
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